

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	Student al Facultății de Litere și Științe ale Comunicării Suceava, premiat la Concursul național de traducere între limbile romanice și latină	obiectivdesuceava.ro 18.05.25	-	Trei studenți de la Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, specializarea Limba și literatura engleză – Limba și literatură spaniolă (anii I-II), coordonați de către asist.univ.dr. Lavinia Ienceanu, au participat, în perioada 12-13 mai a.c., la cea de-a VII-a ediție a Concursului național de traducere între limbile romanice (franceză, italiană, română, spaniolă) și latină, la Universitatea din Craiova. Dedicat Zilei Latinității (15 mai), concursul, coordonat de către prof.univ.dr. Elena Pîrvu, este organizat anual la inițiativa Departamentului de Limbi romanice și clasice din cadrul Facultății de Litere a Universității din Craiova, în parteneriat cu Institutul Francez din București, Institutul Italian de Cultură din București și Institutul Cervantes din București, prin programul finanțat de Ministerul Educației și Cercetării. Anul acesta, concursul a reunit 45 de studenți de la șapte universități: Universitatea din București, Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Universitatea „Ovidius” din Constanța, Universitatea din Craiova, Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și Universitatea de Vest din Timișoara. Concurenții au putut opta pentru una dintre cele două secțiuni distincte ale concursului: traducerea unui text de critică literară din limba română în una dintre limbile franceză, italiană, spaniolă, cu o dificultate de nivel B1-B2 sau traducerea unui text din limba latină în limba română. Studenții FLSC Ioana Micu, Evelina Murariu și Ioan Teodor Socoliuc-Goian au optat pentru traducerea în limba spaniolă a fragmentului dat dintr-un text de critică literară din limba română. Aceștia au avut ocazia de a-și testa și pune în valoare competențele lingvistice într-un cadru filologic de elită, menit să încurajeze performanța în traducere și să oglindească dinamica interdiscursivă. La festivitatea de decernare a premiilor, care a avut loc marți, 13 mai, toți concurenții au primit cărți și diplome de participare la concurs, suceveanul Ioan Teodor Socoliuc-Goian, student în anul I la specializările Engleză-Spaniolă și Franceză-Germană, fiind distins cu Premiul al III-lea.
		newsbucovina.ro 17.05.25		
		newsbucovina.ro 18.05.25		
		stirisuceava.net 17.05.25		
		stirisuceava.net 17.05.25		
		suceavalive.ro 17.05.25		
		crainou.ro 16.05.25		
		glasulsucevei.ro 17.05.25		
		ducatulbukowina.ro 17.05.25		
		stirilazi.ro 17.05.25		
		radiotop.ro 17.05.25		
		suceava-smartpress.ro 18.05.25		

				Universitatea suceveană se mândrește cu cei trei studenți care au reprezentat cu succes Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării, acceptând provocarea explorării complexității actului de traducere a textelor exegetice cu specific literar.
Radu Lupașcu	Studenții USV, premiați la Concursul Național Studentesc de Mecanică „Andrei G. Ioachimescu” din Brașov	monitorulsv.ro 19.05.25	-	O nouă ediție a Concursul Național Studentesc de Mecanică „Andrei G. Ioachimescu” de la Brașov, care a reunit studenți din nouă centre universitare ale țării, a adus rezultate remarcabile unor studenți ai Facultății de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV). Concursul a beneficiat de participarea unor instituții de prestigiu din România, între care Universitatea „Transilvania” din Brașov, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica din București, Academia Tehnică Militară „Ferdinand I” din București, Universitatea Tehnică de Construcții din București, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Mecanică și Tehnologie - Centrul Universitar din Pitești, Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava și Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu. Echipa USV a fost formată din trei studenți de la Facultatea de Inginerie Mecanică, Autovehicule și Robotică și coordonată de către șef lucr. univ. dr. ing. Luminița Irimescu, care au obținut rezultate deosebite. Astfel, locul II în concurs a fost revendicat de studentul Cristi Constantin Ungurean - anul I, Mecatronică. O mențiune în cadrul competiției a fost obținută de Andrei Patrașco- anul I, Inginerie mecanică, echipa mai fiind reprezentată de Rafael Marculeac - anul I, Mecatronică. Raportat la numărul de premii obținute la secțiunea Mecanică 1, USV s-a clasat pe locul al doilea, după Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București. Concursul Național Studentesc de Mecanică de la Brașov poartă numele profesorului inginer Andrei G. Ioachimescu, fondatorul Mecanicii moderne din România și reunește anual cei mai buni studenți în studiul acestei discipline, de la majoritatea universităților cu facultăți tehnice din România.
-	O echipă a universității sucevene, premiul special pentru ”o dronă concepută pentru a asista echipele de salvare	radiotop.ro 15.05.25 news.yam.ro 15.05.25	-	O echipă de studenți masteranzi de la Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a obținut un rezultat remarcabil la cea de-a XVI-a ediție a concursului Microcontrolere și Aplicații „Mihail Konteschweller”. Competiția, desfășurată la Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, a reunit 41 de proiecte inovatoare din centre universitare de prestigiu. La finalul procesului de jurizare, echipa USV a câștigat Premiul

	în identificarea și localizarea victimelor în zone afectate de calamități naturale”			Special oferit de compania Continental. Conform USV, compania Continental este unul dintre liderii mondiali în tehnologie automotive și industrială. Echipa USV a fost formată din studenții Bianca Ioana Batinaș, Călin Ursu și Filaret Niculai Crainiciuc, anul I la programul de masterat Știința și Ingineria Calculatoarelor (SIC). Sub coordonarea conf. univ. dr. ing. Nicoleta Cristina Găitan, studenții au prezentat un proiect inovator, dezvoltat integral de către ei: o dronă concepută pentru a asista echipele de salvare în identificarea și localizarea victimelor în zone afectate de calamități naturale sau alte dezastre. La competiția de la Iași au mai participat Universitatea Tehnică a Moldovei, Universitatea „Transilvania” din Brașov, Universitatea Maritimă din Constanța și Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați.
Dana Humoreanu	Ediția din acest an a Zilelor Medicale ale Sucevei are o secțiune specială dedicată vaccinării	monitorulsv.ro 15.05.25	-	Conferința „Zilele Medicale ale Sucevei”, ajunsă la ediția a XIII-a, va avea loc în perioada 5-7 iunie a.c.. Partener al Colegiului Medicilor Suceava, organizatorul tradițional al acestei manifestări științifice, este acum Facultatea de Medicină și Științe Biologice de la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava. Tema ediției din 2025 este „Echipa medicală și comunitatea în sprijinul pacientului”. Potrivit organizatorilor, la acest „eveniment de referință pentru profesioniștii din domeniul sănătății” se vor reuni medici din toate specialitățile, cadre universitare și cercetători pentru a discuta cele mai actuale teme din medicină și științele biologice. Manifestarea include un simpozion dedicat vaccinării, paneluri multidisciplinare cu specialiști din diverse domenii medicale, sesiuni interactive și dezbateri pe teme de actualitate, conexiuni cu lideri din industria medicală și diseminarea de informații despre cele mai noi tehnologii și practici din domeniul sănătății. Pentru participanți evenimentul este important și din perspectiva faptului că este creditat cu puncte de educație medicală continuă, precum și a facilitării publicării lucrărilor științifice în reviste de profil. Printre invitații ediției din acest an se numără prof. univ. dr. Doina Azoicăi, de la Disciplina de Asistență primară a stării de sănătate și epidemiologie a Universității de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași, prof. univ. dr. Irina Dumitru, de la Universitatea „Ovidius” Constanța, prof. univ. dr. Oana Săndulescu și asist. univ. dr. Victor Miron, de la UMF „Carol Davila”, Institutul Național de Boli Infecțioase „Matei Balș”, București, conf. univ. dr. Corneliu Popescu, UMF „Carol Davila”, Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Tropicale „Dr. Victor Babeș”, București, toți

				specialiști în boli infecțioase și epidemiologie. De asemenea, va fi prezentă Monica Boțocan, cu o experiență de peste 25 de ani în industria farmaceutică, care a susținut în ultimii ani sesiuni de formare pentru profesioniști din domeniul medical, abordând teme variate, de la comunicarea eficientă cu diverse tipologii de personal, la interacțiunea cu pacienții, dinamica echipelor, managementul schimbării, până la prioritizarea sarcinilor, după cum o prezintă organizatorii.
-	Foști studenți ai FIA Suceava, angajați ai unor firme cunoscute din județ. Decanul Mircea Oroian: De Agroline Rădăuți se ocupă o absolventă a facultății noastre	radiotop.ro 17.05.25	-	Mulți dintre foștii studenți ai Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava lucrează în cadrul unor firme cunoscute din județ. Cîteva dintre aceștia au fost prezenți în juriul celei de-a VI-a ediții a FIA FOOD Fest, concurs care a avut loc pe 10 mai la USV. În cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top, decanul FIA, profesorul universitar doctor Mircea Oroian, a spus despre foștii săi studenți prezenți la concurs: „Au venit de la Casa Danilevici, din Gura Humorului, de la Laktotrio Horodniceni, Five Continents Botoșani, Auchan Suceava și Agroline Rădăuți”. Viitorii absolvenți ai FIA se vor putea orienta și către unele dintre aceste companii. Domnul Oroian a dat exemplul celei din Rădăuți, care este în continuă căutare de specialiști în domeniul alimentar. A precizat decanul: „Agroline Rădăuți este o companie care caută în prezent ingineri în industrie alimentară, sînt în plină dezvoltare, iar persoana care se ocupă de fabrică este absolventă a facultății noastre. Aș putea să mă laud, pentru că ea a fost colegă cu mine acum 15 ani, am terminat odată facultatea”. De menționat că sînt absolvenți FIA care lucrează nu doar în județ și în alte locuri din țară, ci și în străinătate. Într-o emisiune anterioară la Radio Top, decanul Facultății de Inginerie Alimentară de la Suceava a dat și exemplul unor foști studenți care lucrează acum în Republica Moldova, Franța, Marea Britanie sau China
Dana Humoreanu	Rectorul universității din Suceava, prof. Mihai Dimian, invită alegătorii la vot: „Dacă Buni a reușit să meargă la vot, poți și tu!”	monitorulsv.ro 17.05.25	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, prof. univ. dr. Mihai Dimian, a votat, duminică, la o secție de votare de la Școala Gimnazială nr. 3. Universitarul a fost însoțit la urne de fiul său, Andrei, de soția sa și de mama acesteia, care a mers sprijinită în baston. După ce a votat, rectorul USV a postat pe pagina personală de Facebook un îndemn la vot: „Hai la vot! E ușor! Dacă Buni a reușit să meargă la vot, poți și tu!”. Prof. Dimian a mai spus că a participat și la slujba religioasă de duminică

				și a remarcat că, „deși e plin de credincioși pe Facebook și pe TikTok, biserica era pe jumătate goală”. „M-am rugat să ne ferească Dumnezeu de falși Mesia!”, a mai spus rectorul universității din Suceava
--	--	--	--	--